1-103/2024

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

<

адрес> 21 февраля 2024 года

Дмитровский городской суд 

<

адрес> в составе

председательствующего судьи Маковыйчук О.В., при секретаре ФИО4, 

с участием государственного обвинителя ст. помощника Дмитровского городского прокурора ФИО5, 

подсудимого ФИО1, защитника адвоката ФИО6, представившего удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ССР, являющегося лицом без гражданства, со средним специальным образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, работающего у ИП ФИО7, регистрации на территории РФ не имеющего, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

так он, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере, без цели сбыта, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 30 минут по 16 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь на участке местности с координатами №, расположенном на повороте в СНТ Шустино по адресу: 

<

адрес>, Дмитровский г.о., в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 20 и 24 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», обнаружил сверток из полимерного материала внутри которого находилось пять свертков из полимерного материала с веществами: объект 1– 0,58 г., объект 2 – 0,53 г., объект 3 – 0,58 г., объект 4 – 0,54 г., объект 5 – 0,57 грамма, которые, содержат в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), которое ФИО1 присвоил себе с целью последующего употребления, тем самым совершил незаконное приобретение наркотического средства без цели сбыта в крупном размере. Будучи осведомленным о содержимом вышеуказанных свертков, ФИО1 с целью его дальнейшего хранения, убрал его в левую перчатку, надетую на него.

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 50 минут ФИО1, находясь на участке местности с координатами № вблизи 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции. В ходе проведения сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 00 минут по 17 часов 30 минут личного досмотра ФИО1 на участке местности по вышеуказанному адресу задержания, в левой перчатке, надетой на последнем, обнаружен и изъят обнаружил сверток из полимерного материала внутри которого находилось пять свертков из полимерного материала, в составе которого содержится – наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой: объект 1– 0,58 г., объект 2 – 0,53 г., объект 3 – 0,58 г., объект 4 – 0,54 г., объект 5 – 0,57 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), метадон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включен в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотическое средство – метадон, и его производные за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень, составляющая 2,8 грамма, соответствует крупному размеру.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении вышеизложенного преступления признал полностью и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ. около 15-16 часов он находился возле 

<

адрес>, куда он прибыл за тайником-закладкой с метадоном, который заранее приобрел за 

<

данные изъяты> Денежные средства за наркотическое средство переводил с карты сына на карту Сбербанк, ФИО держателя не помнит. После оплаты женщина по имени Элла по национальности цыганка сообщила по телефону координаты тайника-закладки. Контактные данные женщины имеются у него давно, сообщил ранее кто-то из знакомых, который сохранил в журнале контактов под названием Эларион Табидзе. Прибыл по указанным координатам в лесополосу, где поднял пачку из-под сигарет, внутри которой находились сверки с веществом внутри. Переложил свертки в перчатку, одетую на правую руку, направился домой по 

<

адрес>. По пути следования его остановили сотрудники полиции, попросили представить документы удостоверяющие личность и пояснить причину нахождения в данном месте, на что внятно ничего пояснить не смог. Затем сотрудниками полиции сообщили, что в присутствии двух понятых будет произведен его личный досмотр, пригласили двух мужчин, разъяснили всем права и затем в присутствии двух понятых предложили добровольно выдать запрещенные вещества и предметы, на что пояснил, что выдавать ему нечего. Затем в ходе личного осмотра у него обнаружили и изъяли сверток из полимерного материла внутри которого находилось пять свертков с веществом. На вопросы сотрудников полиции пояснил, что внутри находится наркотическое средство – метадон, которое он нашел и хранил для личного потребления. Также был обнаружен и изъят телефон из кармана брюк, отобраны смывы с ладоней рук. Все обнаруженное и изъятое было упаковано в разные бумажные конверты, которые были заклеены и опечатаны отрезками бумаги с оттиском круглой печати, нанесены пояснительные надписи о содержимом, составлен акт, в котором все расписались. Затем прибыли еще сотрудники полиции, в присутствии его и двух приглашенных понятых был произведен осмотрен участок местности, где он был досмотрен, а так же он показал на участок местности, где ранее он поднял сверток из полимерного материла, внутри которого находились свертки с веществом. Также был составлен протокол осмотра места происшествия, где все присутствующие поставили свои подписи. Давал признательные показания, давления на него никто не оказывал, скрыться не пытался. Очень сожалеет о произошедшем, все осознал, просил строго не наказывать, впредь не намерен совершать преступления. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО8 о том, что ДД.ММ.ГГГГ он ехал на своей машине ВАЗ-2107 государственный регистрационный номер 

<

***> по адресу: 

<

адрес> вблизи 

<

адрес>, где его остановили сотрудники полиции и попросили принять участие в качестве понятого при личном досмотре, на что он дал свое согласие. После чего он и второй понятой подошли к ранее им не известному мужчине, как в последующем им стало известно, что его зовут ФИО1 После чего сотрудником полиции им были разъяснены их права, ответственность и обязанности, порядок проведения личного досмотра, также ФИО1 было разъяснено право, предусмотренное ст. 51 Конституции РФ. Далее, сотрудник полиции поинтересовался у задержанного мужчины его анкетными данными, на что тот ответил, что его зовут ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее сотрудник полиции спросил у ФИО1, имеются ли у него вещи, предметы, являющиеся непосредственно орудием совершения или непосредственно объектом правонарушения, предметы, вещества, запрещенные гражданскому обороту действующим законодательством, на что ФИО1 пояснил, что при нем ничего не имеется. После чего, в их присутствии был проведен его досмотр, в ходе которого из надетой на левую руку перчатке ФИО1 был обнаружен и изъят свёрток из полимерного материала, внутри которого находились пять свёртков с веществом внутри. На вопрос сотрудника полиции, что находится в данном свертке ФИО1 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство – «метадон», которое он хранил для личного употребления. Затем сотрудник полиции упаковал обнаруженный и изъятый свёрток в бумажный конверт, на который была нанесена пояснительная надпись, где все присутствующие лица поставили свои подписи. Также в ходе личного досмотра у ФИО1 из правого кармана куртки были обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «Инфиникс» в корпусе синего цвета и банковская карта ФИО2 «Сбербанк» №. Данный телефон и карта были упакованы в два бумажных конверта, на конверты были нанесены пояснительные надписи, где все присутствующие лица поставили свои подписи. Также пояснил, что в ходе личного досмотра ФИО1 никакого физического и психологического давления не оказывалось. Через некоторое время, приехали сотрудники полиции, в составе которых был следователь, который попросил его и второго понятого, поучаствовать в проведении осмотра места происшествия. Они согласились, после чего им снова были разъяснены права, обязанности и ответственность, как лиц участвующих в качестве понятых, и ФИО1, как участвующему в осмотре лицу, также ему была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, порядок и цель проведения осмотра, после чего в их присутствии был осмотрен участок местности, на котором был проведен личный досмотр ФИО1, а так же автомобиль принадлежащий ФИО1 марки «Ниссан Кашкай» г.р.н. № в ходе которого был изъят мобильный телефон. Данный телефон был упакован в бумажный конверт, на конверт была нанесена пояснительная надпись, где все присутствующие лица поставили свои подписи. После чего ФИО1 пояснил, что хочет указать на участок местности, где поднял метадон. Далее они с вторым понятым и всеми участвующими лицами проследовали на поворот СНТ Шустино, где ФИО1 указал на участок местности с координатами №, и пояснил, что на данном участке местности он поднял изъятый у него в ходе личного досмотра сверток, который он стал хранить для личного употребления. В ходе осмотра, координаты мест осмотра были зафиксированы и указаны в протоколе осмотра места происшествия, правильность которого была заверена его подписью и подписями всех участвующих в осмотре лиц (т. 1 л.д. 94-96); 

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО9 о том, что ДД.ММ.ГГГГ он ехал автомобиле ВАЗ-2107 государственный регистрационный номер 

<

***> в качестве пассажира по адресу: 

<

адрес> вблизи 

<

адрес>, где его остановили сотрудники полиции и попросили принять участие в качестве понятого при личном досмотре, на что он дал свое согласие. После чего он и второй понятой подошли к ранее им не известному мужчине, как в последующем им стало известно, что его зовут ФИО1 После чего сотрудником полиции им были разъяснены их права, ответственность и обязанности, порядок проведения личного досмотра, также ФИО1 было разъяснено право, предусмотренное ст. 51 Конституции РФ. Далее, сотрудник полиции поинтересовался у задержанного мужчины его анкетными данными, на что тот ответил, что его зовут ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее сотрудник полиции спросил у ФИО1, имеются ли у него вещи, предметы, являющиеся непосредственно орудием совершения или непосредственно объектом правонарушения, предметы, вещества, запрещенные гражданскому обороту действующим законодательством, на что ФИО1 пояснил, что при нем ничего не имеется. После чего, в их присутствии был проведен его досмотр, в ходе которого из надетой на левую руку перчатке ФИО1 был обнаружен и изъят свёрток из полимерного материала, внутри которого находились пять свёртков с веществом внутри. На вопрос сотрудника полиции, что находится в данном свертке ФИО1 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство – «метадон», которое он хранил для личного употребления. Затем сотрудник полиции упаковал обнаруженный и изъятый свёрток в бумажный конверт, на который была нанесена пояснительная надпись, где все присутствующие лица поставили свои подписи. Также в ходе личного досмотра у ФИО1 из правого кармана куртки были обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «Инфиникс» в корпусе синего цвета и банковская карта ФИО2 «Сбербанк» №. Данный телефон и карта были упакованы в два бумажных конверта, на конверты были нанесены пояснительные надписи, где все присутствующие лица поставили свои подписи. Также пояснил, что в ходе личного досмотра ФИО1 никакого физического и психологического давления не оказывалось. Через некоторое время, приехали сотрудники полиции, в составе которых был следователь, который попросил его и второго понятого, поучаствовать в проведении осмотра места происшествия. Они согласились, после чего им снова были разъяснены права, обязанности и ответственность, как лиц участвующих в качестве понятых, и ФИО1, как участвующему в осмотре лицу, также ему была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, порядок и цель проведения осмотра, после чего в их присутствии был осмотрен участок местности, на котором был проведен личный досмотр ФИО1, а так же автомобиль принадлежащий ФИО1 марки «Ниссан Кашкай» г.р.н. Х 059 УА 177 в ходе которого был изъят мобильный телефон. Данный телефон был упакован в бумажный конверт, на конверт была нанесена пояснительная надпись, где все присутствующие лица поставили свои подписи. После чего ФИО1 пояснил, что хочет указать на участок местности, где поднял метадон. Далее они с вторым понятым и всеми участвующими лицами проследовали на поворот СНТ Шустино, где ФИО1 указал на участок местности с координатами 56.268997, 37.581065, и пояснил, что на данном участке местности он поднял изъятый у него в ходе личного досмотра сверток, который он стал хранить для личного употребления. В ходе осмотра, координаты мест осмотра были зафиксированы и указаны в протоколе осмотра места происшествия, правильность которого была заверена его подписью и подписями всех участвующих в осмотре лиц (т. 1 л.д. 99-101); 

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО10 о том, что ДД.ММ.ГГГГ, в 08 часов, заступил на службу в дневную смену по обеспечению охраны общественного порядка и общественной безопасности. ДД.ММ.ГГГГ, совместно с инспектором ДПС ФИО11 находился на маршруте патрулирования на территории, 

<

адрес>, где выполнял свои служебные обязанности по предупреждению и выявлению правонарушений на транспорте, а также осуществлял контроль за соблюдением водителями транспортных средств, правил дорожного движения. ДД.ММ.ГГГГ осуществляя контроль за соблюдением водителями транспортных средств, правил дорожного движения, вблизи 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, примерно в 16 часов 30 минут был остановлен автомобиль «Nissan Qashqai», г.р.з. №, он подошел к данному гражданину находящемся в ранее указанном автомобиле, представился, предъявил свое служебное удостоверение, и попросили его показать документы. В ходе общения с данным гражданином, при проверке имеющихся документов, ФИО1 вел себя подозрительно, запах алкоголя изо рта отсутствовал, он сильно нервничал и имелись основания полагать, что ФИО1 может находиться в наркотическом опьянении и хранить при себе запрещенные в обороте предметы или вещества. О данном факте было доложено в Дежурную часть УМВД России по Дмитровскому г.о. о том, что остановлен автомобиль «Nissan Qashqai», г.р.з. №, у водителя которого при себе могут находиться наркотические средства. ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, от прохождения которого он отказался, в связи с чем были составлены необходимые документы и ФИО1 был отстранен от управления ТС, на котором он передвигался. По завершению составления всех необходимых административных документов, были приглашены ранее участвующие двое граждан в качестве понятых с целью проведения личного досмотра ФИО1 Затем двум понятым, ФИО1 были разъяснены права, ответственность, а также ход и порядок проводимого личного досмотра и ст. 51 Конституции РФ. В ходе личного досмотра, в перчатке, надетой на левую руку ФИО1 был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, внутри которого находилось 5 свертков с веществом внутри. По факту изъятого ФИО1 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство – «метадон», которое он хранил для личного употребления. Изъятый сверток с веществом был упакован в бумажный конверт, на который была нанесена пояснительная надпись, где все участвующие лица поставили свои подписи, в том числе и ФИО1 Также в ходе личного досмотра у ФИО1 им из правого кармана куртки были обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «Инфиникс» в корпусе синего цвета и банковская карта ФИО2 «Сбербанк» №. Изъятый телефон и карта были упакованы в два отдельных бумажных конверта, на конверты были нанесены пояснительные надписи, где все присутствующие лица поставили свои подписи в том числе и ФИО1 Далее по данному факту им был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, чем подтвердили правильность его заполнения. После чего на место задержания ФИО12 прибыла следственно-оперативная группа. Следователем было принято решение о проведении осмотра места происшествия, для проведения которого были приглашены двое понятых, которые ранее участвовали при проведении личного досмотра ФИО1 Перед началом всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и ответственность, а также ход и цель проводимого осмотра. Далее был произведен осмотр автомобиля «Nissan Qashqai», находящийся в пользовании ФИО1, который был припаркован на обочине дороги. Следователь замерил координаты данного участка местности и внес значения в протокол. В ходе осмотра автомобиля, был обнаружен и изъят мобильный телефон. Изъятый телефон был упакован в бумажный конверт, на который была нанесена пояснительная надпись, где все участвующие лица поставили свои подписи, в том числе и ФИО1 По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, чем подтвердили правильность его составления. Далее ФИО1 изъявил желание указать на участок местности, где он нашел наркотическое средство «метадон». Все участвующие лица проследовали на поворот СНТ Шустино, где ФИО1 указал на участок местности и пояснил, что на данном участке местности он поднял изъятый у него в ходе личного досмотра сверток, который он стал хранить для личного употребления. В ходе осмотра, координаты мест осмотра были зафиксированы и указаны в протоколе осмотра места происшествия, правильность которого была заверена его подписью и подписями всех участвующих в осмотре лиц. Перед началом осмотра всем участвующим лицам были разъяснены цель и порядок его производства, а также права обязанности и ответственность всех участвующих лиц. После чего ФИО1 был доставлен в УМВД России по Дмитровскому г.о. для дальнейшего разбирательства (т. 1 л.д. 104-107); 

- карточкой о происшествии, зарегистрированная в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой в ДЧ УМВД России по Дмитровскому г.о. поступило сообщение, о том, что остановлен автомобиль «Nissan Qashqai», г.р.з. №, у водителя которого при себе могут находиться наркотические средства (л.д. 9); 

- рапортом ст. инспектора ОВ ДПС ОГИБДД УМВД России по Дмитровскому г.о. ст. лейтенанта полиции ФИО10, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому ДД.ММ.ГГГГ. примерно около 16 ч. 50 мин. по адресу: 

<

адрес> вблизи дома 

<

адрес>, был остановлен а/м Ниссан-Кашкай, г.р.з. № В ходе проверки документов у водителя были выявлены признаки опьянения, а именно поведение, не соответствующее обстановке. При проверке документов ФИО1 заметно нервничал, его поведение не соответствовало обстановке, в связи с чем, имелись основания полагать, что ФИО1 находится в наркотическом опьянении, т.к. отсутствовал запах алкоголя и вероятно при нем могут находиться предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, о чем было сообщено в дежурную часть УМВД России по Дмитровскому г.о. В ходе проведения личного досмотра в левой перчатке надетой на гр. ФИО1 был обнаружен сверток из полимерного материала, внутри которого находилось 5 свертков из фольги с веществом внутри, которое со слов ФИО1 является наркотическим средством «метадон» (л.д. 10);

- актом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому в период с 17 часов 00 минут по 17 часов 30 минут, по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, из левой перчатки надетой на левую руке сверток из полимерного материала внутри которого находится 5 свертков из фольги с веществом внутри. Из правого кармана куртки изъят мобильный телефон марки «Инфиникс» в корпусе синего цвета, так же из правого кармана куртки банковская карта ФИО2 «СБЕРБАНК» №, которые были упакованы в отдельные бумажные конверты с пояснительной надписью о содержимом, заверен подписями присутствующих, заклеен отрезком бумаги и опечатан оттиском круглой печати № (л.д. 12-14); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фото таблицей к нему, согласно которых с участием ФИО1 проведен осмотр участка местности в период с 18 часов 00 минут по 18 часов 40 минут, с координатами: №, расположенный вблизи 

<

адрес> мкр. 

<

адрес>, на котором участвующая в осмотре ФИО1 пояснил, что на данном месте был произведен его личный досмотр, в ходе которого был обнаружен и изъят с сверток из полимерного материала, внутри которого находится 5 свертков из фольги с веществом внутри. Также а/м марки Ниссан-Кашкай, г.р.з. № в ходе осмотра которого был обнаружен и изъят мобильный телефон «Samsung» и упакован в бумажный конверт. (л.д. 15-20); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фото таблицей к нему, согласно которых с участием ФИО1 осмотрен в период с 19 часов 00 минут по 19 часов 30 минут, участок местности с координатами: №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на осматриваемом участке местности ФИО1 указал на место где он взял сверток из полимерного материала с пятью свертками из фольги внутри (л.д. 23-28); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой в составе представленного на исследование вещества (ОБЪЕКТЫ 1-5) содержат в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Метадон (фенадон, долофин) включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N? 681, с последующими редакциями, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации. Масса наркотического средства: ОБЪЕКТ 1 - 0,58 г., ОБЪЕКТ 2 - 0,53 г., ОБЪЕКТ 3 - 0,58 г., ОБЪЕКТ 4 - 0,54 г., ОБЪЕКТ 5 - 0,57 г. (л.д. 49);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого в составе представленного на экспертизу вещества в виде порошка и комков белого цвета (ОБЪЕКТЫ 1-5), «изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, 29.11.2023», содержат в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Метадон (фенадон, долофин) включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N? 681, с последующими редакциями. Масса наркотического средства: ОБЪЕКТ 1 - 0,56 Г., ОБЪЕКТ 2 - 0,51 г, ОБЪЕКТ 3 - 0,56 г., ОБЪЕКТ 4 - 0,52 г., ОБЪЕКТ 5 - 0,55 г.(л.д. 55-56); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе которого осмотрен бумажный конверт, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленные на экспертизу вещества в виде порошка и комков белого цвета (ОБЪЕКТЫ 1-5), «изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 РДД.ММ.ГГГГ», содержат в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин).Метадон (фенадон, долофин) включен в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последующими редакциями. Масса наркотического средства: ОБЪЕК 1 - 0,56 г., ОБЪЕКТ 2 - 0,51 г., ОБЪЕКТ 3 - 0,56 г., ОБЪЕКТ 4 - 0,52 г. ОБЪЕКТ 5 - 0,55 г. (л.д. 59-61);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., согласно осмотрен мобильный телефон «Infinix» в корпусе синего цвета, в прозрачном чехле, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, в ходе осмотра телефона в приложении «Контакты» во вкладке «Недавние» звонки от абонента «Эларион Табидзе» с абонентским номером + 7 № В приложения «Сбербанк» во вкладке «Уведомления» обнаружена следующая информация: перевод СберБанк ФИО2 

<

данные изъяты> № (л.д. 74-84). 

Все приведенные выше доказательства собраны с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, сомнений не вызывают, являются достоверными и допустимыми. 

Анализируя собранные и исследованные в ходе судебного следствия доказательства по делу в их совокупности, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления. 

Оснований подвергать сомнению доказательства вины ФИО1 не имеется, поскольку они объективны, получены в установленном законом порядке и достаточны для правильного разрешения дела.

С учетом изложенного, квалификацию действий подсудимого ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ суд находит правильной, т.к. он совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, а также данные о личности подсудимого ФИО1, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы положительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, ранее не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих ответственность подсудимого ФИО1 предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая все обстоятельства дела в их совокупности, а также данные о личности подсудимого, который ранее не судим, при этом ФИО1 вину признал, в содеянном раскаялся, принимая во внимание совокупность смягчающих его наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, учитывая его раскаяние в содеянном, суд приходит к выводу, что его исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества, и полагает назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку в судебном заседании установлено наличие смягчающего наказание обстоятельства, указанное в п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО1 добровольно показал место, где нашел сверток с наркотическим средством, что зафиксировано в протоколе осмотра места происшествия (т. 1 л.д. 23-28).

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории данного преступления на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую, а также применения ст. 53.1 и ст. 64 УК РФ. 

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает к подсудимому ФИО1 с учетом данных о его личности, не применять.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 03 (три) года, в течение которого условно осужденный своим поведением должен доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего его исправление, место постоянного жительства, не допускать нарушений общественного порядка, и один раз в месяц являться для регистрации в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения ФИО1 запрет определенных действий – отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 

- бумажный конверт с телефон «Infinix» в корпусе синего цвета, хранящийся в камере вещественных доказательств УМВД России по Дмитровскому г.о. (квитанция №), уничтожить (т. 1 л.д. 85, 86); 

- бумажный конверт с банковской картой ФИО2 «Сбербанк» №, хранящийся в камере вещественных доказательств УМВД России по Дмитровскому г.о. (квитанция №), оставить на хранении там же до принятия решения по выделенному материалу (т. 1 л.д. 85, 86, 162); 

- вещества массой объект 1 – 0,58 г., объект 2 – 0,53 г., объект 3 – 0,58 г., объект 4 – 0,54 г., объект 5 – 0,57 г в свертке, содержащие в своем составе наркотическое средство – метадон, (фенадон, долофин), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Дмитровскому г.о. (квитанция №), оставить на хранении там же до принятия решения по выделенному материалу (т. 1 л.д. 62, 63, 162). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Дмитровский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, указанное ходатайство должно быть отражено в тексте апелляционной жалобы.

Председательствующий